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Uni fi ka cja i stan da ry za cja
W sta ro żyt nych Chi nach pod ję to wie le przed się wzięć zmie rza ją -

cych do ujed no li ce nia róż nych dzie dzin ży cia. Prze pro wa dzo no stan -
da ry za cję i uni fi ka cję pi sma w dwu for ma tach, tak zwa ne go pi sma
ma ło pie czę cio we go (dość skom pli ko wa ne go), któ re go uży wa no do
ry tych w ka mie niu in skryp cji i ofi cjal nych na pi sów oraz pi sma
prost sze go, bar dziej od ręcz ne go, kan ce la ryj ne go, do co dzien ne go
użyt ku – od po wied nie go do pi sa nia pędz lem na bam bu so wych de -
secz kach, na je dwa biu, a póź niej na pa pie rze stop nio wo do sko na lo -
nym w I wie ku n. e. Znor ma li zo wa no tak że wa gi, mia ry i pie nią dze2.
Wpro wa dzo no iden tycz ny roz staw kół na osiach wo zów, co w związ -
ku z głę bo ki mi ko le ina mi na dro gach wiej skich, szcze gól nie na ob -
sza rach les so wych, by ło ko niecz ne dla po lep sze nia spraw no ści
trans por tu3.

In fra struk tu ra trans por tu
Roz po czę to na wiel ką ska lę bu do wę dróg stra te gicz nych roz cho -

dzą cych się pro mie ni ście ze sto li cy, któ re – po dob nie jak w im pe rium
rzym skim – słu ży ły głów nie re ali za cji za dań mi li tar nych, ale tak że wy -
ko rzy sty wa no je do trans por tu osób i to wa ró w4. Zbu do wa no po -
nad 6 500 km ce sar skich dróg – ty le, ile w im pe rium rzym skim. Jed -
na z nich, „pro sta dro ga”, pro wa dzi ła przez pu styn ne ob sza ry
Or dos do gra ni cy z te re na mi ste po wy mi No ma dó w5.

Dla re ali za cji prze wo zów i iry ga cji stwo rzo no sieć ka na łów, kła dąc
na cisk na zwięk sze nie pro duk cji rol ne j6. W kie run ku po łu dnio wym wy -
ty czo no szla ki wod ne i zbu do wa no ka na ły, że by umoż li wić trans port
wod ny na od le głość pra wie 2 000 km, od Jang cy (Dłu giej Rze ki) do Kan -
to nu. Zmo bi li zo wa no za so by im pe rium mię dzy in ny mi do prze dłu że -
nia Wiel kie go Ka na łu z Hang zhou na pół noc, na dru gą stro nę Jang -
cy, do Yang zhou, a po tem w kie run ku pół noc no – za chod nim do
Lu oy an gu. Do 609 r. prze dłu żo no go w kie run ku pół noc no – wschod -
nim do re gio nu Tian ji nu i Pe ki nu. Wy ko rzy stu jąc lo kal ne cie ki i je zio -
ra moż na by ło do star czyć bar ka mi żyw ność i to wa ry z dol ne go bie -
gu Jang cy, da lej przez pół noc ne Chi ny i wzmoc nić pół noc ne
po gra ni cze, jak rów nież wy ży wić re gion sto łecz ny. Zbu do wa no też
wiel kie spi chle rze – każ dy miał po jem ność 33 mln busz li7.

Dzię ki lo ka cji bli sko po łą cze nia Wiel kie go Ka na łu z Hu ang He (Żół -
tą Rze ką), do Ka ifen gu – 3-krot nie więk sze go od sta ro żyt ne go Rzy mu,
do pły wa ły bar ki ze „zbo żo we go spi chle rza” znaj du ją ce go się w dol -
nym bie gu Jang cy. Ta ni trans port wod ny uła twiał lo kal ny i mię dzy re -
gio nal ny han del Wiel kim Ka na łem – rze ką Jang cy, jej do pły wa mi i je -
zio ra mi oraz in ny mi dro ga mi wod ny mi i sys te ma mi ka na łów. Dro gi

wod ne mia ły dłu gość oko ło 48 000 km i two rzy ły naj lud niej szy na świe -
cie ob szar han dlo wy. Na przy kład w pół noc nych Chi nach znaj do wa ły
się wiel kie po kła dy wę gla i rud że la za, któ re dzię ki trans por to wi wod -
ne mu by ły do stęp ne w sto li cy po ni skich ce na ch8.

Środ ki trans por tu
Wpro wa dze nie uprzę ży na pier śni ko wo – szo ro wej zwięk szy ło si -

łę po cią go wą ko ni. W V wie ku n. e. dal szy po stęp osią gnię to sto su -
jąc sztyw ne cho mą to. Te dwa uspraw nie nia po zwa la ły jed ne mu ko -
nio wi wy ko nać pra cę dwóch, a na wet czte rech zwie rząt, gdyż
daw na uprząż pod gar dl ni ko wa du si ła ko nia, gdy usi ło wał po cią gnąć
więk szy cię ża r9.

Prze pływ osób i to wa rów uła twia ła ogrom na flo ta stat ków i ło dzi
wszel kich roz mia rów, eks plo ato wa nych na dro gach wod nych łą czą -
cych je zio ra, rze ki, wy brze ża i por ty po łu dnio wych Chin. Bocz no ko -
łow ce po sia da ły du ży ster za wia so wy na ru fie i na wet 12 kół ło pat -
ko wych na każ dej bur cie, na pę dza nych pe da ła mi lub kor ba mi, co
za pew nia ło im znacz ną szyb ko ść10.

Chiń ska tech ni ka mor ska przo do wa ła wte dy na świe cie. Wiel kie,
oce anicz ne dżon ki z XI i XII wie ku mia ły ka dłub po dzie lo ny na wo -
dosz czel ne prze dzia ły, 4 po kła dy, 4-6 masz tów, 12 ża gli wy ko na nych
z płót na i mat, umoż li wia ją cych że glu gę za rów no z wia trem, jak i pod
wiatr. Kie ro wa ne by ły za po mo cą ste ru umo co wa ne go do ste wy ru -
fo wej, map mor skich i kom pa su w po sta ci pły wa ją cej igły i mo gły prze -
wieźć na wet 1 000 lu dzi. Chiń czy cy znacz nie więc wy prze dza li Azję
Za chod nią i Eu ro pę, gdzie na śród ziem no mor skich ga le rach na dal ko -
rzy sta no z si ły mię śni i ma ło sku tecz ne go wio sła ste ro we go11.

Ochro na do staw
Ochro nę dróg stra te gicz nych za pew nia ły gar ni zo ny woj sko we12.

Jed nak w bar dziej mo bil nym spo łe czeń stwie po trze bo wa no no wych
spo so bów za pew nie nia bez pie czeń stwa w han dlu, dla te go za czę ły
po wsta wać pod mio ty za pew nia ją ce ochro nę do sta w13.

Pod su mo wa nie
Jed na ko we roz wią za nia w sfe rze fi nan so wej, trans por tu, miar itd.

uła twia ły roz wój han dlu na du żym ob sza rze, zaś udo sko na le nie obie -
gu pie nią dza, ol brzy mie in we sty cje in fra struk tu ral ne, za awan so wa -
na kon struk cja środ ków trans por tu oraz roz bu do wa ne sys te my ochro -
ny osób i mie nia sprzy ja ły re ali za cji cią głych i ter mi no wych do staw
ła dun ków.

Mi ro sław Skar żyń ski1

Rys. Po rów na nie chiń skiej dżon ki 
oce anicz nej z eu ro pej ską ka ra we lą.

Źró dło: http://www.utc.edu/De part ments/edast/ncta/chatt/pdf/kni ght -LP2 -ppt.pdf, 2011.09.15.

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem Za kła du Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu oraz In -
sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go w Ka li szu (przyp. red.).
2 J. King Fa ir bank, Hi sto ria Chin. No we spoj rze nie, Ma ra but, Gdańsk 1996, s. 54.
3 W. Ro dziń ski, Hi sto ria Chin, Za kład Na ro do wy im. Osso liń skich, Wro cław 1992, s. 71.
4 W. Scott Mor ton, Ch. M. Le wis, Chi ny. Hi sto ria i kul tu ra, UJ, Kra ków 2007, s. 53.
5 J. King Fa ir bank, Hi sto ria…, s. 54.
6 W. Scott Mor ton, Ch. M. Le wis, Chi ny…, s. 53.
7 J. King Fa ir bank, Hi sto ria…, s. 54, 73. Buszel – miara objętości (pojemności) towarów sypkich. 1 buszel angielski = 36,369 litra.
8 Tam że, s. 83.
9 W. Scott Mor ton, Ch. M. Le wis, Chi ny…, s. 31.
10 Tam że, s. 119, 120.
11 Tam że, s. 120; J. King Fa ir bank, Hi sto ria…, s. 85.
12 W. Scott Mor ton, Ch. M. Le wis, Chi ny…, s. 64.
13 Tam że, s. 119; S. Li wei, The Ear liest Lo gi stics Com pa ny in the World, http://www.co ach de ve lop.com/news /de ta il/10002683. html (do stęp 27.06.2011).

Chiń skie uspraw nie nia do staw to wa rów w sta ro żyt no ści
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